

UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 303 /KHPH-UBND-MTTQ

Ninh Thuận, ngày 29 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng cao điểm, phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-MTTW-BVĐ ngày 21/7/2022 của Ban vận động Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022; Căn cứ Chương trình phối hợp số 1257/CTPH-UBND-MTTQ ngày 12/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về việc triển khai Nghị quyết liên tịch số 88/NQLT/CP-ĐCTUBTWMTTQVN về thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 nhân “Tháng cao điểm vì người nghèo” và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh, với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng phong trào, thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” vận động các nguồn lực ủng hộ cùng với ngân sách nhà nước hỗ trợ cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

- Tổ chức một số hoạt động trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ trước ngày 17/10/2022-18/11/2022 nhằm tạo nguồn lực giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị thiệt hại do dịch bệnh, thiên tai.

- Tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và cộng đồng trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong công tác vận động Quỹ “Vì người nghèo”. Tập trung huy động nguồn lực để chăm lo cho người nghèo, giúp người nghèo khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống, tạo ra phong trào thi đua sâu rộng trong toàn xã hội góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo bền vững.

2. Động viên người nghèo, hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số,... nỗ lực vươn lên thoát nghèo bền vững. Xây dựng, bồi dưỡng và phổ biến, nhân rộng những

điển hình về mô hình giảm nghèo có hiệu quả. Qua đó rút ra bài học kinh nghiệm thực tiễn về cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, tạo sự lan tỏa trong phát động phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”. Phong trào thi đua phải lấy người nghèo làm trọng tâm, không để người nghèo bị bỏ sót, lãng quên và rơi lại phía sau trong quá trình tiếp cận các chính sách hỗ trợ cho người nghèo.

3. Tổ chức Lễ phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022, gắn với việc Phát động phong trào thi đua “Vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”. Phát động và triển khai thực hiện sâu rộng trong tất cả các cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh, phong trào thi đua phải có nội dung, chỉ tiêu cụ thể, phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội của từng đơn vị. Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng, lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào. Thủ trưởng các Sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đưa công tác giảm nghèo là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị từ nay đến năm 2025.

II. Nội dung Tháng cao điểm vì người nghèo gắn với phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”:

Tháng cao điểm vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của tỉnh được phát động đến ngày 18/11/2022, tập trung cao điểm là từ ngày 17/10/2022 đến 18/11/2022 với những nội dung trọng tâm sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” trong các cấp, các ngành, tổ chức xã hội và các tầng lớp nhân dân về chương trình giúp đỡ, hỗ trợ xây dựng nhà ở, xóa nhà dột nát, tạm bợ cho hộ nghèo; phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái giúp đỡ lẫn nhau trong mục tiêu giảm nghèo bền vững.

2. Phổ biến các chính sách mới của Đảng và Nhà nước về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững; các quyết định mới của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ cho người nghèo như: thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Nghị quyết 19/NQ-TU ngày 25/01/2022 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030,... góp phần nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững trong giai đoạn hiện nay.

3. Thông qua buổi phát động để thông báo kết quả vận động, ủng hộ Quỹ và việc sử dụng Quỹ hỗ trợ, giúp đỡ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong những năm qua từ sự ủng hộ giúp đỡ của cộng đồng; những đóng góp của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm trong và ngoài tỉnh. Qua đó ghi nhận và biết ơn tấm lòng vàng đã tham gia giúp đỡ cho người nghèo.

4. Chú trọng khuyến khích, động viên và giúp đỡ người nghèo có ý thức tự giác và biết cách vươn lên thoát nghèo kết hợp với sự hỗ trợ của nhà nước, sự chung tay giúp đỡ của đoàn thể, cộng đồng xã hội và dòng tộc, gia đình.

5. Đổi mới hình thức, xây dựng nội dung phong trào thi đua giảm nghèo bền vững theo chuyên đề, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành và mục tiêu, chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm (theo chuẩn mới đa chiều) và giai đoạn của từng huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn.

6. Phát động phong trào thi đua vận động các nguồn lực xã hội, tổ chức cá nhân tham gia hỗ trợ giảm nghèo, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận tốt nhất nguồn vốn sản xuất làm ăn,... để cải thiện cuộc sống, giảm nghèo bền vững.

7. Từng sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đăng ký chỉ tiêu nhận đỡ đầu, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, xây dựng các mô hình nhân dân giúp nhau thoát nghèo bền vững. Tại buổi lễ phát động sẽ tiến hành ký cam kết nhận đỡ đầu các hộ nghèo. Hình thức nhận đỡ đầu, giúp đỡ: tìm hiểu nguyên nhân, hoàn cảnh gia đình, động viên, khuyến khích, tư vấn hộ tích cực sản xuất tăng thu nhập, chi tiêu hợp lý, thực hiện các tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa. Đề xuất với chính quyền các cấp tạo điều kiện cho hộ nghèo được tiếp cận, hưởng thụ các chính sách hỗ trợ giảm nghèo của nhà nước.

8. Tổ chức Lễ phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 gắn với phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” vào ngày 17/10/2022.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm, chương trình Lễ phát động.

1. Thành phần

+ Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh;

+ Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh đã và đang triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh;

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

+ Huyện uỷ, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố;

+ Đảng uỷ, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam 16 xã, phường thuộc thành phố PRTC;

+ Các xã giáp ranh với thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

2. Thời gian: ngày 17 tháng 10 năm 2022 (*thứ hai*);

3. Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

4. Chương trình Lễ phát động:

- Văn nghệ chào mừng

- Phóng sự về kết quả thực hiện Chương trình an sinh xã hội và hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo;
- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Quỹ “Vì người nghèo” năm 2021 và đọc lời kêu gọi ủng hộ Quỹ năm 2022;
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Tổ chức ký cam kết của các cơ quan, đơn vị nhận đỡ đầu, giúp đỡ hộ nghèo;
- Phát biểu hưởng ứng của doanh nghiệp tiêu biểu;
- Thông qua danh sách ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022;
- Trao bằng tượng trưng của các tập thể, cá nhân, các Doanh nghiệp ủng hộ Quỹ.
- Trao bằng ghi nhận tấm lòng vàng cho các tập thể, cá nhân, các Doanh nghiệp ủng hộ Quỹ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thống nhất ban hành kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm vì người nghèo, phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2022.

- Chỉ đạo các sở, ngành phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện tốt các nội dung sau.

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư: Lập danh sách các nhà đầu tư, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đang đầu tư, sản xuất và kinh doanh tại tỉnh để Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Thư ngỏ và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh gửi Thư kêu gọi, phiếu đăng ký ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022.

+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận: tập trung công tác tuyên truyền, đưa tin bài, phóng sự, chuyên mục về các kết quả hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo của một số địa phương, tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư và nhân dân trong thời gian qua. Chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng phóng sự điển hình của một số địa phương, các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong công tác xóa đói giảm nghèo, công tác vận động ủng hộ xây dựng Quỹ, công tác xóa nhà tạm bợ, dột nát cho người nghèo, hộ nghèo trong những năm qua (17/10/2021 đến ngày 17/10/2022) đồng thời tuyên truyền các phóng sự trước, trong và sau ngày 17/10/2022.

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Đoàn ca múa nhạc Ninh Thuận chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ tại buổi Lễ phát động đảm bảo ý nghĩa, thiết thực.

+ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ kết quả rà soát hộ nghèo cuối năm và tổng hợp nguyên nhân nghèo, lập danh sách những hộ nghèo có khả

năng thoát nghèo (trừ những hộ đã được nhận đỡ đầu tại địa phương) để thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh giới thiệu cho các cơ quan, đơn vị nhận đỡ đầu.

+ UBND các huyện, thành phố: chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tuyên truyền, vận động; đẩy mạnh triển khai thực hiện các Chương trình, Dự án phát triển kinh tế - xã hội lồng ghép với mục tiêu giảm nghèo, thực hiện các chương trình an sinh xã hội ở địa phương và phối hợp vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 phân đấu hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

- Quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ chính sách giảm nghèo cho hộ nghèo theo đề xuất do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tổng hợp. Phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức sơ kết phong trào thi đua cuối năm 2022 để rút kinh nghiệm và kịp thời khen thưởng.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chương trình mục tiêu giảm nghèo và nội dung Tháng cao điểm ủng hộ vận động Quỹ “Vì người nghèo” trong toàn tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo kết quả thực hiện vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2021 và 9 tháng đầu năm 2022 để phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự;

- Phát hành Thư kêu gọi ủng hộ xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022; phiếu đăng ký ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”. Chịu trách nhiệm tiếp nhận tiền ủng hộ Quỹ của tổ chức, cá nhân.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan tổ chức Lễ phát động Quỹ “Vì người nghèo” và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2022 vào ngày 17 tháng 10 năm 2022.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm tiến hành kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả về Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích trong phong trào thi đua hàng năm.

3. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách mới của Đảng và Nhà nước về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững; các quyết định mới của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ cho người nghèo. Vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng ủng hộ Quỹ; đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để Ban vận động quỹ “Vì người nghèo” tỉnh theo dõi, tổng hợp.

- Đăng ký chỉ tiêu nhận đỡ đầu các gia đình hộ nghèo giúp đỡ để thoát nghèo trong năm 2022.

- Liên đoàn Lao động tỉnh có kế hoạch vận động tổ chức Công đoàn trong các doanh nghiệp; vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia hưởng ứng vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022 đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm Vì người nghèo, phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2022.

Đề nghị các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Long Biên

TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Bích Hà

Nơi nhận:

- BVĐ "Ngày VNN" Trung ương (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND;
- UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các tổ chức thành viên UBMTTQ tỉnh;
- UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu: VPUBND tỉnh, VP. Ủy ban MTTQ tỉnh.

HO CHI MINH

[Handwritten signature in blue ink]



HO CHI MINH



[Red stamp or mark]